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1 ÚVOD

„Hodní lidé berou drogy"1 ohlašují nápisy na kapotách

londýnských autobusů, a snaží se tak zpochybnit široce rozšířený a

dogmaticky, často až fanaticky, přijímaný stereotyp implikující kauzální

souvislost mezi užíváním drog a společenským zlem. Tento stereotyp je

jedním z vedlejších produktů „války proti drogám", jejíž sté2 výročí si

letos připomínáme. Války, která byla později některými (viz např.

Stevens a kol. 2008) odborníky přejmenována na „válku proti

uživatelům drog".

Drogová sféra je jedním z těch tabu postmoderních - a zvláště

pak postkomunistických - společností, která se odtajňují, diskutují a

dekonstruují až v posledních několika dekádách. Drogy nadále

zůstávají předmětem politického soupeření o voličské hlasy masy

prostých lidí. Takovýto politický boj nezřídka nabývá pitoreskního

charakteru, který však kromě groteskních sebereprezentací

jednotlivých aktérů s sebou přináší i neblahé praktické důsledky.

Především pak drahou a neúčinnou drogovou politiku (srov. Radimecký

2005), ze které pak mají její objekty častokráte pouze pochopitelnou

legraci3.

Na druhé straně pomyslné barikády stojí ti odborníci a

výzkumníci4, kteří volají po přehodnocení protidrogové politiky

jednotlivých národních států i nadnárodních institucí. Argumentují, že

protidrogová politika tak, jak ji známe z druhé poloviny 20. století, je

drahá a neúčinná a neodpovídá současnému stavu světa. Diskurz je

1 „Nice people take drugs", http://www.auardian.co.uk/societv/1oepublic/2009/jun/04/druas-
do-work: http://relax.lidovky.cz/britanii-hvbe-novy-sloaan-hodni-lide-berou-droav-ful-/ln-
zajímavosti.asp?c=A090607 125341 In zabava tai

2 V roce 1909 se konala Šanghajská opiová konference -první mezinárodní konference
zaměřená na drogovou resp. opiovou problematiku.

3 Tak byla například rádoby preventivní kampaň „Řekni drogám ne" přejmenována českou
mládeží na „Řekni drogám neasi".

4 Viz www.ihra.net
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třeba směřovat od represivního k preventivnímu a soustředit se na

minimalizaci rizik spojených s užíváním drog. (srov. Radimecký 2004)

K tomu je, domnívám se, nutné smířit se nejprve s tím, že a) neexistují

drogy a priory špatné/dobré, b) falešné informování o drogách s sebou

v době všeobecné dostupnosti internetu nese pouze diskreditaci toho,

kdo falešně informuje a c) ve 21. století budou příslušníci

euroatlantické civilizace užívat i jiné drogy, než užívali s posvěcením

státu jejich předci ve 20. století.

Směřování diskurzu směrem k minimalizaci rizik musí být nutně

doplněno a podepřeno velkým množstvím nových vědeckých výzkumů,

které přinesou důkladné a seriózní informace o jednotlivých vědomí

měnících látkách, jejich užívání a zneužívání, uživatelích těchto látek,

závislostech a biologických, psychologických, společenských a

spirituálních aspektech užívání drog. Teprve na základě znalosti

takovýchto informací budeme schopni citlivěji rozlišovat rizika a

nacházet k užívání drog inteligentnější přístup, než jakého jsme byli

jako společnost schopni ve 20. století.

Tato práce by měla být skromným příspěvkem do skupiny výše

naznačených výzkumů. Pojednává o skupině nenávykových drog, které

oficiálně označujeme jako „halucinogenní". Tyto látky byly předmětem

obrovských kontroverzí především v 60. letech, kdy byly na jedné

straně nekriticky oslavovány jako univerzální všelék a měly se stát

základem nového náboženství, a na straně druhé byly zatracovány jako

společenská zkáza a úpadek. V reakci na doprovodné sociální události

se staly halucinogeny předmětem bezprecedentních restrikcí ze strany

establishmentu a drtivá většina slibných vědeckých výzkumů těchto

látek byla z vůle států zastavena. Tyto restrikce však měly pramalý vliv

na užívání LSD laickou veřejností, které je dodnes relativně široce

rozšířené . A ačkoli se od té doby váže v euroatlantickém prostoru k

halucinogenním látkám hluboké negativní stigma, vrací se tyto látky v

4

posledních letech zpět a opět se stávají předmětem vědeckých

zkoumání (viz následující text, srov. Furst 1972, Grof 2004, Csémy

2007, www.oas.samhsa.aovV

Předkládaná práce přináší zhodnocení zkušeností odborníků na

duševní zdraví, kteří experimentovali s LSD v éře legálního výzkumu

této látky v bývalém Československu. Přední čeští odborníci se zhruba

po 40 až 50 letech zamýšlí nad svými didakticky a autognosticky

orientovanými LSD prožitky, hodnotí jaký pro ně měly význam po

stránce osobní i profesní a vyjadřují své názory a postoje, které se

vážou k užívání LSD v kontrolovaných i laických podmínkách. Práce je

rozčleněna na část teoretickou a praktickou.

V teoretické části této práce jsou zkušenosti zmíněných

odborníků zasazeny do širšího kontextu. Základním cílem zde je

umožnit číst výpovědi respondentů v širších souvislostech a usnadnit

tak čtenáři jejich dekonstrukci. První kapitola pojednává o fenoménu

LSD prožitku jako o specificky lidské zkušenosti. Ukazuje, jakými názvy

byly halucinogenní látky postupně označovány od té doby, kdy se jimi

moderní vědy o duševním zdraví začaly zabývat. To umožňuje vidět,

jak rozmanitá může být povaha LSD prožitku, jak různě může být

hodnocena, a který její aspekt může být zdůrazňován. Umožňuje to

také vidět, jaké aspekty LSD prožitku byly výzkumníky a odborníky na

duševní zdraví zdůrazňovány v průběhu oněch více než 50 let, kdy se s

LSD ve vědách o duševním zdraví pracuje. První kapitola pojednává

také o faktorech, které LSD prožitek ovlivňují. To snad alespoň

částečně umožní čtenáři pochopit, proč se říká, že LSD funguje jako

„nespecifický katalyzátor" - katalyzátor toho, kým člověk je, v jaké je

právě situaci a k čemu je veden. Poté následuje pojednání o změnách

ve vnímání, které jsou pro LSD prožitek charakteristické. Na konci

první kapitoly jsou pak zmíněna možná rizika, která se k užití LSD

vážou.
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Druhá kapitola přibližuje historii používání halucinogenních látek

ve vědách o duševním zdraví. První část kapitoly je věnována raným

experimentům s mezkalinem, které svým způsobem navazovaly na

dřívější experimenty s hašišem a rajským plynem. Detailnější

pozornost je věnována dílu Aldouse Huxleyho a Svetozara Nevoleho,

neboť oba významně ovlivnili následné světové dění v oboru. Aldous

Huxley přímo, Svetozar Nevole skrze práci Stanislava Grofa a Milana

Hausnera. Po tomto úvodu následuje pokus vybrat nejdůležitější a pro

kontext předkládané práce nejrelevantnější fakta z historie užívání LSD

ve vědách o duševním zdraví z první velké vlny vědeckého zkoumání

halucinogenů - od objevu účinků LSD na duši v roce 1943 až po

takřka bezvýhradný zákaz úřadů zkoumat tuto a podobné látky v

pozdních 60., respektive počátkem 70. let. Zatímco světové dění je

pouze načrtnuto, československému dění je věnována pozornost

pečlivější. Na konci této kapitoly je krátce pojednáno o renesanci

užívání psychedelických látek, jíž jsme od počátku 90. let svědky.

Ačkoli se celá kapitola soustředí na užívání halucinogenů ve vědách o

duševním zdraví, bylo by jejím závažným nedostatkem, pokud by se

alespoň krátce a v náznacích nezmiňovala o problematice laického

užívání těchto látek v širších společenských souvislostech. Oba tyto

fenomény jsou totiž vzájemně těsně provázány.

Dvě teoretické kapitoly mají dát určitý rámec empirické části. Ta

je opět rozdělena do dvou dílčích kapitol. První z nich je věnována

podrobné deskripci metodiky předkládaného výzkumu. Ve druhé

kapitole jsou pak analyzována data, která byla výzkumem získána.

Důležitou součástí empirické části jsou přílohy (přepsané rozhovory,

vzorový dotazník) zařazené zcela na konci celé práce.

Předkládaný text tak představuje komplexní a konzistentní celek,

který osvětluje důležitou kapitolu v dějinách moderního, nebo spíše
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postmoderního, člověka. Přináší ojedinělé zpětné zhodnocení

zkušeností odborníků, jejichž postoje a názory k problematice užívání

halucinogenních látek lze brát za velmi relevantní, neboť na jedné

straně vychází z vlastních zkušeností a velké profesní erudice. Na


[…]


1974 ....nic...

189

.............................8.6 Články o LSD v časopise Československá

psychiatrie z let 1959 - 1974

Tabulka 2. Československá psychiatrie - Přehled článků týkajících se LSD z let

1960 - 1974

ročník číslo autor název článku strana druh
1974 3 Hausner M. Frakcionovaná víkendová psyhcoteraple

chronických psychogenních, charaktogenních a

sociogenních poruch

195 celý článek

5 Hausner M.,

Doležal V.

Model kauzální konfrontace v integrativní

psychoterapii

299 částečně

1973 2 Šrám R. J.,

Goetz P.,

Zudová Z.

Genetické účinky LSD 88 celý článek

3 Kratochvíl S. Psychoterapie v socialistických zemích 180 zmínka
1972 Nic
1971 4 Boš P. Využití LSD v dětské psychiatrii celý článek
1970 1 Bouchal M. K vyššímu stupni autogenního tréninku I. H.

Schultze

zmínka

2 Janota 0. Knoblochová - Psychoterapie zmínka
1969 2 Bojanovský,

Bouchal

K syntetické psychoterapii 104 částečně

3 Vojtěchovský

M., Skála J.

Experimentální psychózy indukované spánkovou

deprivací a halucinogeny u abstinujících

alkoholiků

137 celý článek

3 Karševová D.,

Kratochvíl S.,

Mullerová J.

Rysy osobnosti a průběh LSD intoxikace 159 celý článek

4 Hrůza V.,

Kratochvíl S.,

Fanfulová E.

LSD intoxikace a změna postojů 218 celý článek

5 Kučera 0. Zpráva o stavu dětské a dorostové psychiatrii

v Norsku a o XXV. Psychoanalytickém kongresu

v Kodani

346 zmínka

6 Vondráček V. Stručný historický přehled názorů na hodnoty a

hodnocení

388 zmínka

Votava Z. Freyhan, Petrilovic, Pichot: Clinical

psychofarmcoloqy

424 recenze
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1968 2 Zvolský Irwin S., Egozcue J. - Chromosomal abnormalities

in leukocytes from LSD - 25 users

recenze

3 chybějící stránky 186 recenze

chybějící stránky VII. Mezinárodní

psychoterapeutický sjezd

207 zmínka

4 Kučera 0. K otázce tzv. aktivní psychoterapie 223 částečně

Havlínský Z Autenticita a význam regresních prožitku v

průběhu analytické LSD psychoterapie

236 celý článek

Hausner M. Terapeutická komunita na psychiatrickém

oddělení fakultní nemocnice

241 celý článek

1967 2 Hausner, Milan II. Celostátní seminář o léčebném využití

psychodysleptických látek

139 celý článek

2 Touš, Stehlík LSD psychoterapie alkoholismu 127 celý článek

3 IV. Evropské psycholytické symposium

Amsterodam 28. -30. října 1966

celý článek

1966 1 Erban,

Hnazlíček

Význam stanovení kvocientu HDP/ATP a vlivu

kyslíkového prostředí na přežívání leukocytů in

vitro u psychotického stavu po LSD-25

36 celý článek

5 Vojtěchovský M. Co přináší pro psychiatra pokus s halucinogeny

na sobě

303 celý článek

1965 4 Vojtěchovský M. Co přinesl výzkum halucinogenů pro teorii

etiopatogeneze endogamních psychóz

257 celý článek

1964 3 Grof, S. K problematice optických poruch v

autoexperimentech s halucinogeny

173 celý článek

6 zpráva hodnotící

komise

X. vědecké pracovní dny moravských a

slovenských psychiatrů 18-20, 6, 1964 v Lednici

na Moravě

419 zmínka

1963 3 Vondráček V. Psychofarmaka v mythu, v pověrách a vědě 145 zmínka
5 Hausner M. Praktické zkušenosti s halucinogeny v

psychoterapii

celý článek

Vojtěchovský

M„ Vítek V.,

Ryšánek K.

Psychofarmaka z hlediska biochemického 402 částečně

1962 5 Jiří Roubíček padesátníkem 349 zmínka
6 Vojtěchovský

M., Grof S.,

Vítek V.

Klinické a experimentální studie centrálních

účinků adrenochromu

383 částečně

1961 1 Janota 0. Roubíček J.: Experimentální psychózy 420 zmínka
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I960 1 Roubíček J. Toxické a experimentální duševní poruchy 8 celý článek

Bultasová H.,

Grof S.,

Horáčková E.,

Kuhn E.,

Ryšánek, Vítek

V, Vojtěchovský

M.

Psychopatoiogie a biochemie experimentálních

psychóz vyvolaných anticholinergními

halucinogeny

14 celý článek

Vojtěchovský

M., Horáčková

E, Grof S.

Pokus o blokování experimentální psychózy po

LSD-25 theatrylenem

34 celý článek

Roubíček J,

Drvota S.

Psilocybin, nové fantastikum 44 celý článek

2 oprava k článku Pokus o blokování experimentální

psychózy po LSD-25 theatrylenem

84 celý článek

3 Srnec J.,

Horáčková E.

Metodické otázky výzkumu psychofarmak 271 částečně

4 Vojtěchovský

M„ Grof S.

Podobnosti a rozdíly mezi experimentální

psychózou po LSD-25 a mezkalinu

221 celý článek

5 Horáčková E,

Vojtěchovský M.

Odhad času v experimentální psychóze po

LSD-25

303 celý článek

6 Vencovský E. Pokus o zhodnocení psychofarmakologické léčby

psychóz

361 Částečně

Grof S. Serotonin a jeho význam pro psychiatrii 120

1958 Vojtěchovský M,

Mosínger B.,

Horáčková E.

Číselný čtverec při sledování koncentrace

pozornosti v experimentální psychose vyvolané

diethylamidem kyseliny lysergové (LSD-25)

236

1958 Grof S.,

Vojtěchovský M.

Experimentální psychóza po požití 200mg

benactyzinu

369
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