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Diplomová práce P. Winklera je věnována psychologickým a sociálním aspektům užívání

halucinogenů a zpětnému zhodnocení zkušeností experimentátorů a kliniků, kteří užívali LSD před

40 lety. Práce je napsaná cekem na 182 stranách a je členěna do Úvodu a obecněji koncipovaných

kapitol o problematice užívání halucinogenů se zvláštním zřetelem na LSD. Následují oddíly

vlastního sledování rozdělené na metodiku, výsledky a závěrečnou diskusi. Práce je připravená

velmi pečlivě, je zřejmá erudice autora a zaujetí tématem.

Úvod práce rozebírá problematiku v plné šíři historických, sociálních a kulturních konsekvencí

včetně poukazu na některé aspekty ideologické. Poslední zmíněné pak s otázkou postavení

halucinogenů jednoznačně souvisejí a autor se je správně snaží oddělit o věcné stránky problému.

Tato témata také dále rozvíjena v dalších kapitolách.

Recenzent se domnívá, že některá tvrzení jsou formulována příliš kategoricky, což lehce snižuje

dojem z objektivity. Recenzent například nesouhlasí s tvrzením, že "K tomu je, domnívám se, nutné

smířit se nejprve s tím, že a) neexistují drogy a priory špatné/dobré" /str. 7/". Z farmakologického

pohledu lze celkem jednoznačně rozdělit t.č. ilegální drogy na ty, které jsou spojeny s menším nebo

větším zdravotním rizikem. Hranice je dána mírou ovlivnění dopaminergního (a opioidního)

systému, tedy systémů, které jsou přímo spojené s rozvojem závislosti a dalších nežádoucích vlivů.

Halucinogeny naopak reprezentují látky vedoucí k agonizaci serotonergního systému (5-HT2A a

další receptory) a k závislosti tedy nevedou. Recenzentovi je jasné, že student sociální práce

nemůže být plně orientovaný v psychofarmakologii, nicméně v případě publikování práce by bylo

vhodné klást větší důraz na otázku neurobiologie působení halucinogenů.

Druhá drobná výtka se týká některých proklamativních formulací, které by měly být a) oslabeny a

b) doloženy citačními zdroji (ev. jasně uvedeny tím, že se jedná o autorovy závěry vzplávající ze

šetření). Např. na str. 10 stojí "Dalším důvodem je obrovský rozmach laického užívání těchto

látek". Toto tvrzení by mělo být doplněno základními epidemiologickými údaji Gaká období jsou

srovnávána, o kolik % vzrostlo užití halucinogenů, v jaké populaci atd. ?).

Některé formulace by recenzent rovněž doporučil formálně mírně oslabit. Např. na str. 9:

"Předkládaný text tak představuje komplexní a konzistentní celek, který osvětluje důležitou

kapitolu v dějinách moderního, nebo spíše postmoderního, člověka, dle oponenta se jedná o příliš
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silné tvrzení.

V dalších oddílech se autor věnuje LSD prožitku s tím, že v souladu s cíly práce je značná

pozornost věnována historii fenoménu halucinogenů. Terminologické posuny jsou velmi zajímavým

způsobem vysvětlovány v kontextu vývoje pojetí problematiky halucinogenů. Autor dále v odd. 2.2

rozvíjí koncept setu a settingu, který pro něj, zcela v souladu s většinou expertů v této oblasti,

představuje základní interpretační rámec.

Oddíl 2.3 (Povaha LSD prožitku) je přiblížen kaustickou metodou, recenzent by svým profesním

zaměřením přivítal deskripci strukturovanou podle jednotlivých modalit psychiky, které jsou

halucinogeny modifikovány. Možná rizika (oddíl 2.4) jsou zpracována přehledně a pro laickou

veřejnost velmi informativně.

Oddíl 3 pojednává o postavení halucinogenů ve kontextu psychologie a psychiatrie. Historicko

analytickou metodou přibližuje autor vývoj pojetí halucinogenů v dějinách. Současně obrací

pozornost čtenáře směrem k českým výzkumníkům ze 60. let.

Vlastní výzkumná část je založena na použití strukturovaných interview ve skupině 22

respondentů z řad psychologů, psychoterapeutů a psychiatrů, kteří v minulosti prodělali alespoň

jednu zkušenost s LSD. Cílem šeření bylo zmapovat hodnocení LSD zážitků samotnými odborníky

a zdokumentovat jejich postoje k možnostem využití LSD pro účely didaktické a

psychoterapeutické praxe včetně laického experimentování mládeže.

Výsledky jsou pak předloženy ve jak ve formě kaustických příkladů (přepisů částí rozhovorů), tak i

ve formě tabulek a grafu včetně použití jednoduché statistické deskripce.

Závěrečný oddíl Diskuse a závěrů shrnuje zjištěná fakta a interpretuje je v širším kontextu.

V některých částech autor zcela zřetelně nedemarkuje výsledky vlastního šetření od opakování

historických a také trochu proklamativních tezí z předchozích částí. Oddíl diskuse by oponent

přivítal více strukturovaný s jasnějšími odkazy na položené otázky. Podle oponenta je hlavní

zjištění studie obsaženo na str. 104: "Všichni respondenti výzkumu by za určitých okolností

akceptovali zpřístupnění LSD pro účely didaktické a autognostické a někteří z nich se dokonce

domnívají, že v kontrolovaných podmínkách by LSD mělo být přístupné jako nástroj, který člověku

otevírá jinak těžko přístupné oblasti vlastního (ne)vědomí". Odstavec však pokračuje: "Oblasti,

které byly popsány v různých duchovních naukách, a které člověka naplňují biofilní energií a

zprostředkovávají mu jakýsi transcendentální smysl a pocit ztotožnění se s ním a účasti v něm. "

Oponentovi není jasné, zda se jedná o autorovu interpretaci nebo o výsledek šetření.
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Celkové hodnocení:

Předkládaná práce svými odbornými kvalitami i přehlednou a systematickou formou zpracování

vysoce přesahuje úroveň běžnou pro tento typ prací. Oponent si především váží autorova hlubokého

vhledu, zaujetí problematikou a širokým interpretačním rámcem.

Některé výše uvedené drobné výtky nesnižují kvalitu práce, ale mohou v případě publikace

založené na tomto textu (vřele doporučuji) zvýšit dopad celého šetření i obecnějších částí.

Současně je vhodné tyto poznámky vnímat jako zájem recenzenta o lepší porozumění zmíněným

aspektům ev. jako žádost o podrobnější vysvětlení v rámci obhajoby (ad Dotazy recenzenta).

Práci jednoznačně doporučuje k obhájení.

Otázky oponenta:

1) Jaké jsou podle autora práce 3 hlavní závěry vyplývající ze strukturovaných interview ve skupině
psychologů, psychoterapeutů a psychiatrů.

2) Pozoroval autor nějaké rysy společné všem respondentům, která by mohly být spOjeny
s předchozí zkušeností s LSD.

3) S jakými hlavními problémy se autor protýkal při vedení rozhovorů?

4) Pozoroval autor ve skupině respondentů nějaký rozdíl mezi muži a ženami ve stanoviscích
k položeným otázkám?

5) na str. 106 autor uvádí názor, že vlastní zkušenost s halucinogeny měla být legálně přístupná
zejména lidem, kteří pracují s duší druhého člověka, tedy i sociálním pracovníkům.

Oponent si dovoluje autorovi položit otázku v jakých konkrétních situacích by LSD mělo být
použito v sociální práci.

6) autor opakovaně zmiňuje že od 90. let jsme svědky jakési renesance zájmu o halucinogeny
včetně zvýšené popularity jejich užívánÍ. Oponent se dovoluje zeptat, zda existují nějaké

epidemiologické studie srovnávající užívání halucinogenů a LSD v jednotlivých dekádách od 60. let
20. století.

7) S předchozí otázkou pak souvisí dotaz, zda by autor mohl shrnout hlavní sociálně-psychologické
důvody tohoto opětovného zájmu o halucinogeny a jejich užívánÍ.

Děkuji za možnost položit tyto otázky.
~'
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